
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南省 HIV/AIDS治疗人群血液样品保藏库装

修改造设计施工一体化项目

建设单位（盖章）： 云南省传染病医院、云南省艾滋病

关爱中心（云南省心理卫生中心）

编制日期： 2025年 05月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................25
[...]
（t/a） / 0.0296 /

污染物产生浓度

（mg/m3）
/ / /

排放形式 无组织 无组织 无组织

治

理

设

施

处理能力 / / /
收集效率 / / /

治理工艺
生物安全柜（高效过滤

器）
自然稀释 自然稀释

治理工艺去

除率
/ / /

是否为可行

技术
是 / /

污染物排放浓度

（mg/m3）
/ / /

污染物排放速率

（kg/h） / / /

污染物排放量

（t/a） / 0.0296 /

排

放

口

基

本

情

况

排气筒高度 / / /
排气筒内径 / / /

温度 / / /
编号 / / /
类型 / / /

地理坐标 / / /

排放标准

执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中相关要

求及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级浓度

限值要求

监

测

要

求

监测点位 厂界上风向及下风向

监测因子 / 非甲烷总烃 臭气浓度

监测频次 1次/年

（1）病毒气溶胶

本项目病毒气溶胶废气在样本处理、检测、质控时产生，保藏过程中不产生，

项目样本处理、检测、质控操作在生物安全柜内进行，生物安全柜采用高效过滤

器对病毒气溶胶进行处理，处理后无组织排放。病毒气溶胶难以定量分析且无相

关评价因子，本次评价仅进行定性分析。

（2）消毒废气

项目使用 75%酒精对实验过程进行消毒，用喷瓶进行按压喷洒消毒，消毒过



— 71 —

程产生消毒废气（以非甲烷总烃计），本项目年使用 100瓶酒精（500mL/瓶），

按全部挥发考虑，酒精密度为 0.7893g/cm³，则非甲烷总烃排放量为 0.0296t/a，消

毒废气自然稀释后无组织排放。项目使用酒精量较小，且仅实验时少量喷洒消毒，

难以定量分析，本次评价仅进行定性分析。

（3）异味

项目实验过程使用酒精、试剂过程中会产生少量异味，呈无组织排放。加强

通风、大气自然稀释后异味对环境影响较小。

2、废气处理措施可行性分析

本项目针对可能产生含致病菌的气溶胶通过采用符合标准的生物安全柜（配

高效过滤器）进行处理，根据《高致病性病原微生物实验室污染物排放标准 编制

说明（二次征求意见稿）》，目前，针对致病性病原微生物均采用高效过滤器处

理，采用高效过滤器可有效对实验室排放废气中的致病性病原微生物进行有效控

制。

生物安全柜的工作原理主要是将柜内空气向外抽吸，使柜内保持负压状态，

通过垂直气流来保护工作人员；外界空气经高效空气过滤器过滤后进入安全柜内，

以避免处理样品被污染；柜内的空气也需经过高效过滤器过滤后再排放到大气中，

以保护环境。

综上所述，项目采用“生物安全柜（配高效过滤器）”处理病毒气溶胶可达标

排放，故废气处理设施设置合理。

3、日常操作管理要求

①检验过程严格按照相关实验室规范操作；

②加强设备维护，对生物安全柜定期保养维护。

4、监测要求

本项目废气主要污染物为病毒气溶胶，此废气污染物暂无排放标准及监测方

法，因此不设置废气监测计划。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）可知，项目的监测计划如表 4-2。



— 72 —

表 4-2 自行监测计划

项

目
排放源

排放方

式
监测点位 监测项目

监测频

次

废

气

喷洒酒精消毒
医院边

界无组

织

边界上风向设 1个
对照点、边界下风向

设 3个监控点

非甲烷总烃 1次/年

/ 污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气
1次/季度

医院边界无组织

在建筑物门窗或通

风口设置 1个监测

点

挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/年

污水处理站周界监测计划已纳入云南省传染病医院例行监测计划中。

二、地表水环境影响分析

本项目运营期间工作人员在医院内部调配，不新增，员工生活污水依托原有

项目，不发生变化，不再单独核算。

1、污染源分析

项目运营期废水主要为纯水制备废水、立式灭菌器废水、实验废水及消毒废

水。

表4-3 项目区废水产排情况统计表

产污排污环节 综合废水

产生量（m3/a） 489.1006

污染物种类
P
H

C
O
D

B
O
D5

S
S

氨

氮

动

植

物

油

总

磷

石

油

类

色

度

挥

发

酚

总

余

氯

总

氰

化

物

阴

离

子

表

面

活

性

剂

粪

大

肠

菌

群

数

排放形式 间接排放

治

理

设

施

处理能力
中和沉淀池（容积 1.0m3）+消毒池（容积 20m3）+化粪池（总容

积 434m3）+污水处理站（700m3/d）
收集效率（%） 100

治理工艺

项目产生的实验废水经中和沉淀池（容积 1.0m3）处理后同其他

废水一并排入消毒池（容积 20m3）+化粪池（总容积 434m3）中

处理最终依托医院原有污水处理站（处理规模 700m3/d）处理后，

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1 传

染病、结核病医疗机构水污染物排放限值标准后排入市政污水管

网，最终进入安宁市第二污水处理厂处理。

治理效率%（原有 / / / / / / / / / / / / / /



— 73 —

综合污水处理站）

是否为可行技术 是

污染物处理后的量（t/a） /
0.
00
24

0.
00
08

0.
00
39

/

0.
00
00
5

/

0.
00
00
10

/

0.
00
00
02

/

0.
00
00
02

0.
00
02

/

污染物出水浓度（mg/L）

7.
2
（

无

量

纲

）

5 1.
7 8 / 0.

10 /
0.
06
L

/
0.
01
L

/

0.
00
1
L

0.
43
2

未

检

出

排放去向 市政污水管网

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击性排放

排

放

口

基

本

情

况

编号及名称 DW001
类型 综合废水

地理坐标 东经102°31′38.031″，北纬24°55′53.910″

执行标准
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1传染病、

结核病医疗机构水污染物排放限值标准

注：“检出限+L”表示检测结果低于分析方法检出限。

本项目排水采用雨污分流的排水方式，项目区建筑物屋面及地面雨水依托院

区已建雨水沟收集后排入雨水市政管网；项目产生的实验废水经中和沉淀池处理

后同其他废水一并排入消毒池+化粪池中处理最终依托医院原有污水处理站处理

后，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1传染病、结核病

医疗机构水污染物排放限值标准后排入市政污水管网，最终进入安宁市第二污水

处理厂处理。

根据水平衡可知，本项目综合废水量为 1.8668m3/d、489.1006m3/a。

2、提出措施后污染物分析

本次项目产生的实验废水经中和沉淀池处理后同其他废水一并排入消毒池

+依托的化粪池中处理最终依托医院原有污水处理站处理，中和沉淀池和消毒（主

要采用次氯酸钠消毒工艺），对污染物基本无去除效率，因此污染物排放浓度参

考云南省传染病医院现有的例行自行检测报告（2024年第四季度例行检测报告，

详见附件 7）。根据云南省排污许可证关于医疗机构排污单位的自行监测填报问

题，对于污水间接排放的，总排放口肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮、总



— 74 —

余氯、肠道致病菌（志贺氏菌）、肠道病毒不需监测。

表 4-4 项目综合废水污染物排放情况汇总表

污染源编号 污染物 废水排放浓度 mg/L 污染物排放量（t/a）

综合废水

废水 / 489.1006
PH /（在线监测） /
COD 5 0.0024
BOD5 1.7 0.0008
SS 8 0.0039

NH3-N / /
动植物油 0.10 0.00005

总磷 / /
石油类 0.06L 0.00001
色度 / /

挥发酚 0.01L 0.000002
总余氯 / /

总氰化物 0.001L 0.000002
阴离子表面活性剂 0.432 0.0002

粪大肠菌群数 未检出 /
3、污水处理设施的可行性

①中和沉淀池

根据工程分析，本项目实验废水量约为 0.8m3/d、210.8m3/a，实验废水中含有

酸碱性废水，本项目实验废水进入容积为 1.0m3的中和沉淀池，采用的中和沉淀

池容积满足实验废水量预处理要求，废水经中和沉淀池处理后排入消毒池、化粪

池、污水处理站处理。采用上述措施处理后，项目实验废水 pH值在 6~9之间，

可满足排放标准要求。

②消毒池

根据工程分析可知，本项目综合废水量为 1.8668m3/d、489.1006m3/a。项目

设置了一个容积为 2.0m3的消毒池对本项目产生的废水进行预处理，容积能够保

证污水停留 24小时以上，消毒池设置容积可行。

③依托院内化粪池

本项目综合废水量为 1.8668m3/d、489.1006m3/a，根据现场实际调查及建设

单位提供资料可知：原有项目已配套建设了总容积为 434m3的化粪池，目前废水

量约 293.8m3/d，仍有 140.2m3的余量，化粪池有足够的容积处理本项目废水。根

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）中规定：化粪池的容积应满足污

水在池内停留时间 12h-24h要求。项目排入化粪池的日最大废水量为 1.8668m3/d，



— 75 —

能够保证污水停留 24小时。

因此，本项目依托现有项目配套建设的化粪池可行。

④依托院内污水处理站的达标性及可行性分析

根据调查，项目综合废水处理依托医院已建污水处理设备，处理工艺为“自

动格栅+调节水质+水解酸化+预曝气+接触氧化+MBR膜反应+臭氧（次氯酸钠）

消毒杀菌”，设计处理规模为 700m3/d。

根据建设单位提供的污水处理站实际运行情况，目前污水处理站处理废水量

约为 293.8m3/d，综合污水处理站仍有 406.2m3/d处理余量，污水处理站处理余量

可满足本项目污水的接入处理。

原有项目设有老样本库，其废水种类与本项目相似，因此污水处理站总排口

废水排放浓度可反映本项目废水排入后处理排放浓度情况。云南省传染病医院

2024年第四季度污水总排口例行监测数据见表 4-5。

表 4-5 2024年第四季度污水总排口废水监测情况表

检测点位 污水处理站总排口（DW001） 平均值 执行

标准

《医疗机构水

污染物排放标

准》

（GB18466-20
05）表 1传染

病、结核病医

疗机构水污染

物排放限值标

准

采样时间 2024年 10月 29日
检测项目

（样品编号）

YCHB2410
29A05061

YCHB241
029A05062

YCHB241
029A05063

石油类

（mg/L）
0.06L 0.06L 0.06L 0.06L ≤1 ≤5

动植物油类

（mg/L）
0.07 0.11 0.12 0.10 ≤1 ≤5

五日生化需

氧量（mg/L）
1.3 1.7 2.0 1.7 ≤10 ≤20

阴离子表面

活 性 剂

（mg/L）

0.410 0.442 0.443 0.432 ≤0.5 ≤0.5

挥发酚

（mg/L）
0.01L 0.01L 0.01L 0.01L ≤0.5 ≤0.5

总氰化物

（mg/L）
0.001L 0.001L 0.001L 0.001L ≤0.5 ≤0.5

总磷 2.37 2.26 2.32 2.32 ≤8 /
悬浮物

（mg/L）
9 7 9 8 ≤10 ≤20

化学需氧量 4 5 6 5 ≤50 ≤60



— 76 —

（mg/L）
粪大肠菌群

数（MPN/L）
未检出 未检出 未检出 未检出 ≤100 ≤100

备注：1.执行标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准

要求；

2.表中“数据+L”表示该项目检测结果低于标准方法检出限。

根据云南省传染病医院现有的例行自行检测报告（2024年第四季度例行检测

报告，详见附件 7）可知，经医院污水处理站处理后排放的废水能够达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1传染病、结核病医疗机构水污染

物排放限值标准。

综上，本项目废水依托医院现有污水处理站处理措施是可行的。

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）可知，项目的废水监测计

划如表 4-6。

表 4-6 环境监测计划一览表

类

别
监测点位 监测项目 标准 监测时间及频率

废

水

废水总排

口

PH值

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）表 1传染病、

结核病医疗机构

水污染物排放限

值标准

1次/12小时

色度 /（间接排放不监测）

悬浮物 1次/周
五日生化需氧量 1次/季度

化学需氧量 1次/周
阴离子表面活性

剂

1次/季度

氨氮 /（间接排放不监测）

石油类 1次/季度

动植物油 1次/季度

挥发酚 1次/季度

流量 在线监测（每天不少于 4次，

间隔时间不超过 6个小时）

总氰化物 1次/季度

总余氯 /（间接排放不监测）

粪大肠菌群数 1次/月
肠道致病菌 /（间接排放不监测）

肠道病毒 /（间接排放不监测）

该计划已纳入云南省传染病医院例行监测计划中。

三、噪声影响分析

1、噪声源强及达标性分析



— 77 —

本项目声源主要为来源于保藏设备和实验设备噪声。各类设备噪声值在70～

80dB（A）之间。项目采取建筑隔声、距离衰减及加强对生产设备的管理和维护

等措施。噪声在传播过程中容易衰减，且易受建筑物、墙体、植被的吸收和阻隔。